
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2011

de Coordenador de Recursos Administrativos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 18 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.716/2011-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0270/2011-GS,
R E S O L V E:
nomear MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Pessoal, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar 
de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.717/2011-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0212/2011 - GS,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 322/2011-CCG, de 11 de 
janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.831, 
de 12 de janeiro de 2011, que nomeou JOSÉ GORAYEB SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo 
Jurídico de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar 
de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.718/2011-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 299/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar NILDSEM RODRIGUES DA SILVA do cargo em comissão 
de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 30 de 
março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.719/2011-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício s/nº/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear ODILENE PINHEIRO RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.720/2011-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº.69/2011 – GP/PRO-PAZ/
GAB.GOV,
R E S O L V E:
nomear MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Núcleo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.639/2011-CCG, DATADA DE 
21 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.878, DE 22 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: MARTHA SEIXAS FALCOSKI.
Leia-se: MARTHA HELENA GONÇALVES DE SÁ SEIXAS 
FALCOSKI.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.656/2011-CCG, DE 22 DE 
MAIO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.879, DE 23 

DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: a viajar a Brasília-DF, no dia 24 de março de 
20011.
Leia-se: a viajar a Brasília-DF, nos dias 23 e 24 de março de 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 046/2011-SCCG, DE 24 DE 
MARÇO DE 2011.

Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Para transportar os servidores que 

farão visita técnica para avaliação 
do espaço físico do Instituto 
Medico Legal, que abrigará futuras 
instalações do Projeto Pró-Paz, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 21/03/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 047/2011-SCCG, DE  24/03/2011

Nome do Servidor :Maria do Carmo Vaz Conceição Stelin 
Cargo  : Economista   
Matricula  : 5849110/1
Valor:             R$- 2.000,00 (dois mil reais)                                                                
Elemento de Despesa 33.90.30-    R$   1.500,00
                                           33.90.39 -  R$      500,00 
Período de Aplicação:      20 (vinte) dias 
Prestação de Contas               10  (dez) dias após o término do 
período de aplicação
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215168

PORTARIA: 053/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54448453/ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO (CAP QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 23/03/2011
3395571/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (1º SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 23/03/2011
56960621/JOAO ALVES DE OLIVEIRA NETO (3º SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 22/03/2011
55902301/WALTER JEFERSON FERNANDES FERREIRA (CB PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215380

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pela Pregoeira no Pregão 
Eletrônico nº 001/2011, referente ao Processo nº 2011/4135 
- PG, decide: HOMOLAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento de gás de 
cozinha(Glp), em botijões de 13 Kg e 45 Kg, para as Residências 
Oficiais do Governador do Estado do Pará”.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: M. O. LANDIM COMERCIO – Item 01 – Valor 
R$ 1.872,00 e Item 02 – Valor R$ 14.000,00.
Valor Global da licitação: R$ 15.872,00
Belém(PA), 25 de março de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215528

PORTARIA: 054/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 56749561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              3,000.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215538

PORTARIA: 055/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57821391/HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES (CAP 
QOPM) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 28/03/2011
57484021/IDENILSON GASPAR DE CARVALHO (3º SGT PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 28/03/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215317

PORTARIA Nº 151/2011-PGE.G., DE 16 DE MARÇO DE 2011
I - Excluir a Gratificação de Tempo Integral do servidor Paulo 
Fernando Pinheiro Martins, identidade funcional nº 55589376/1, 
ocupante do cargo de Motorista, a contar de 04.03.2011.
II - Conceder a Gratificação de Tempo Integral, de que trata o 
Art. 137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor Florentino José 
Neves dos Santos, identidade funcional n° 6121543/1 , ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, a contar de 21.03.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 171/2011-PGE.G., DE 24 DE MARÇO DE 2011
DESIGNAR o servidor Fabricio Celso Sampaio de Andrade, 
identidade funcional nº 55589491/2, ocupante do cargo de 
Tecnico em Gestão Publica , para atuar como Agente Público de 
Controle – APC, a contar de 01.02.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 173/2011-PGE.G., DE 24 DE MARÇO DE 2011
PRORROGAR até 30.04.2012 os efeitos da Portaria 
061/2011-PGE.G, que cedeu ao Banco do Estado do Pará, a 
servidora Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo, identidade 
funcional nº 5250323/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, com ônus para o Órgão de origem.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215330

PORTARIA Nº 143/2011-PGE.G., DE 10 DE MARÇO DE 2011
O Procurador Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, I, da Lei Complementar 
Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando os termos do Relatório referente ao processo PGE 
nº 201100001053, que trata do Contrato nº 023/2010-PGE/PA;
Considerando a necessidade de elucidar os fatos e procedimentos 
relativos ao Contrato mencionado para a prestação dos serviços 
de telefonia no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado;
RESOLVE:
I – Determinar a abertura de processo administrativo para 
elucidar os fatos e procedimentos relativos à contratação da 
Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - EMBRATEL, a que 
se refere o Contrato nº 023/2010-PGE/PA, para a prestação dos 
serviços de telefonia no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado.
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
comissão:

Nome Id. 
Funcional

Cargo Função

Giselle Benarroch 
Barcessat Freire

5747651/1 Procurador do 
Estado

Presidente

Marlon Aurélio Tapajós 
Araújo

57194770/1 Técnico de 
Procuradoria

Membro 
Titular


